9. Next, the assertion is proven concerning indifference with res-  
 pect to specification, also from what was said in the previous asser-  
 tion. For freedom is a proper and immediate condition of an active  
 power insofar as it is active. Therefore, if there is such an indifference  
 with respect to multiple acts, it is necessary that there be in such a  
 faculty an originating power of all those acts. For if it lacked such a

275 sed tantum partialem, seu inchoatam, erit in potentia pas-  
 siva ad recipiendum complementum potestatis activae, ergo  
 ex ea parte, qua est in potentia receptiva talis complementi  
 virtutis activae, non est libera, quia non habet illud comple- 285R  
 mentum in sua potestate activa, sed in receptiva; ergo etiam  
 non est proxime libera ad ipsum effectum, seu actum secun-  
 280 dum, donec in sua virtute agendi compleatur. Unde est at-  
 tente considerandum, quod licet potentia libera, etiam sup-  
 posita integra libertate possit (ut dixi) esse passiva, respectu 290R  
 actus secundi volendi, aut nolendi, quia haec potentialitas  
 potest supponere in eadem facultate integram vim activam,  
 285 nihilominus non potest esse integre libera, si sit in sola po-  
 tentia passiva ad totam, vel aliquam partem virtutis activae  
 suorum actuum, quia sine integra virtute activa nondum habet  
 295R actum in manu sua. Ideoque optime D. Thomas dicta  
 q. 24. de Veritate art. 4. dixit, liberum arbitrium in eo con-  
 sistere, quod *non excedit vim potentiae*. Nam secundum hoc  
 300R aliquid fieri dicitur, quod est in potestate facientis, quod de  
 potestate operativa, seu activa in solutione ad ultimum ex-  
 plicuit.

D. Thomas.

Obiectio. 11. Dices, ad libertatem necessarium non esse, ut sola  
 295 voluntas per se habeat integram vim activam sui actus etiam  
 proximam: nam multi putant obiectum, vel notitiam eius  
 concurrere active ad actus liberos voluntatis, et homo est sim- 305R  
 pliciter liber ad videndum, licet non habeat speciem, vel lu-  
 men. Item ad actus supernaturales libera est voluntas, licet  
 300 integram vim eliciendi illos sola per se non habeat. Respon-  
 deo ad primam partem, probabilius esse solam voluntatem  
 esse principium proximum sui actus, et in hoc distingui ab 310R  
 intellectu, ut aperte sensit D. Thomas in loco proxime alle-  
 gato de Veritate ad 9. Verumtamen licet contraria sententia  
 305 supponatur, nihil obstat, quia, <col. b> iuxta illam  
 consequenter dicendum erit voluntatem solam per se spec-  
 tatam, et nondum coniunctam notitiae obiecti non habere 315R  
 completam, sed inchoatam libertatem, quod sine inconveni-  
 enti dici potest, quia in eo statu nihil potest eligere; com-